

CZUWANIA MODLITEWNE KLERYCKICH KÓŁ MISYJNYCH NA JASNEJ GÓRZE (1990-2000)

Sekretariat krajowy Papieskiej Unii Misyjnej (PUM) podjął w latach 90. inicjatywę organizowania Ogólnopolskich Czuwań Modlitewnych Kleryckich Kół Misyjnych na Jasnej Górze we wspomnienie św. Franciszka Ksawerego (3 XII), patrona PUM, które stały się swoistym dopełnieniem Ogólnopolskich i Rejonowych Kleryckich Sympozjów Misyjnych.

Pierwsze takie Ogólnopolskie Czuwanie odbyło się w 1990 r. Wzięły w nim udział seminarijne koła misyjne seminariów diecezjalnych i zakonnych z całej Polski. Uczestnicy całą noc spędzili w kaplicy Cudownego Obrazu na modlitwie: rozważali tajemnice różańca świętego, uczestniczyli we Mszy św. oraz rozważali Orędzie Jana Pawła II na Światowy Dzień Misyjny. W wygłoszonym podczas Mszy św. kazaniu ks. R. Sadowski mówił: *Nasze doświadczenie miłości Boga nie pozwoli nam milczeć. Wtedy też zrozumiemy Pawłowe: bida mi, gdybym nie głosił Ewangelii (1 Kor 9,16)*. Świadcstwo ks. J. Cisonia, misjonarza ze Zgromadzenia Księży Saletynów, przypomniało klerykom o odpowiedzialności za dzieło apostołstwa. Na zakończenie miało miejsce oddanie Kleryckich Kół Misyjnych pod opiekę Matce Bożej¹.

Drugie czuwanie odbywało się w dniach 30 XI – 1 XII 1991 r. Program został przygotowany przez kleryków z Krakowa. Czuwanie rozpoczęło się w Kaplicy Różańcowej, gdzie uczestników pozdrowił ks. R. Sadowski, krajowy sekretarz PUM. Ks. Jan Piotrowski, krajowy sekretarz Papieskiego Dzieła Piotra Apostoła (PDPAP), przypomniał ważność powołania i modlitwy w intencji powołań, w łączności z PDPAP. Po wspólnym Apelu Jasnogórskim nastąpiło właściwe czuwanie w kaplicy Cudownego Obrazu. Różaniec prowadzony był przez kleryków i przez przyszłych misjonarzy i misjonarki z Centrum Formacji Misyjnej (CFM) w Warszawie. O północy rozpoczęła się uroczysta Msza św. koncelebrowana, której przewodniczył ks. R. Sadowski, on też wygłosił homilię. Dalszy czas czuwania wypełniły: dwie części różańca, jutrznia oraz adoracja Najświętszego Sakramentu. Był też krótki czas na świadectwa o powołaniu i trosce o dzieło misyjne².

Trzecie Ogólnopolskie Czuwanie Modlitewne Kleryckich Kół Misyjnych odbyło się w dniach 5-6 XII 1992 r.

W kolejnym czuwaniu w dniu 4 XII 1993 r. Mszy św. o północy przewodniczył ks. A. Kmiecik, prodyrektor Papieskich Dzieł Misyjnych (PDM) w Polsce, homilię zaś wygłosił ks. J. Górski, sekretarz krajowy PUM. Dyrektor krajowy PDM, bp Andrzej Suski, skierował do uczestników specjalny list³.

Piąte czuwanie odbyło się 3-4 XII 1994 r. Po raz pierwszy włączyli się w nie również alumni z Kościołów przeżywających *nową wiosnę ewangelizacji* – Moskwy (Rosja), Grod-

¹ W. P i k o r, *I Ogólnopolskie Czuwanie Jasnogórskie Kleryckich Kół Misyjnych*, Światło Narodów 75(1991)37-39.

² J. P i o t r o w s k i, *II Ogólnopolskie czuwanie misyjne kleryckich kół misyjnych Jasna Góra. 30 XI-1 XII 1991r.*, Światło Narodów 79-80(1992)54; por. J. P i o t r o w s k i, *Sprawozdanie pastoralne z działalności PDPAP w roku sprawozdawczym 1991*. Archiwum Kurii Metropolitalnej w Gnieźnie.

³ Informacje misyjne z kraju, Papieskie Intencje Misyjne 2(1994)16; por. W. P s u r e k, *Ogólnopolskie misyjne czuwanie alumnów*, Światło Narodów 88(1994)42-45.

na (Białoruś) i Lwowa (Ukraina). Po słowach wprowadzenia sekretarza PUM, konferencję na temat duchowości misyjnej wygłosił ks. Omer Tanghe, sekretarz krajowy PUM w Belgii. Główny punkt spotkania stanowiła odprawiona o północy Msza św. Przewodniczył jej ks. bp A. Suski, który w homilii mówił o konieczności zaangażowania się w dzieło misyjne. W całonocnym czuwaniu uczestniczył także ks. A. Kmiecik i ks. J. Piotrowski⁴.

Szóste czuwanie w 1995 r. zbiegło się ze Zjazdem Misyjnym Duchowieństwa. Noc misyjnego spotkania z 2 na 3 XII zgromadziła zarówno samych kleryków (ponad 200.), jak i dużą liczbę siostr zakonnych, a także pielgrzymów. Na czuwaniu obecni byli także klerycy z Petersburga i Kamieńca Podolskiego. Czuwanie stało się okazją do refleksji nad kształtem formacji i formami pogłębiania świadomości misyjnej, w którym koła misyjne mają swój cenny udział⁵.

Siódme czuwanie w dniach 5-7 XII 1996 r. połączone zostało z Sympozjum dla uczczenia pięćdziesiątej rocznicy święceń kapłańskich Jana Pawła II – Misjonarza świata. Na zakończenie Sympozjum, wieczorem w kaplicy Cudownego Obrazu rozpoczęło się nocne czuwanie kleryków i uczestników Zjazdu Misyjnego. Po Apelu Jasnogórskim i wprowadzeniu do modlitwy ks. prałat Omer Tanghe wygłosił konferencję o Matce Teresie z Kalkuty⁶.

Kolejne, ósme czuwanie połączone było z kolei z Sympozjum dla kleryków (5-7 XII 1997 r.). Nocne czuwanie rozpoczął ks. prof. Adam Wolanin refleksją nad duchowością misyjną. Na czuwanie złożyły się: Eucharystia sprawowana o północy, której przewodniczył ks. bp Antoni Długosz, różaniec, którego jedną część prowadzili klerycy z seminariów z Litwy i Białorusi oraz odśpiewana na zakończenie jutrznia⁷.

Podobny przebieg miało dziewiąte czuwanie, które odbyło się w dniach 5-6 XII 1998 r. Mszy św. przewodniczył bp Roman Marcinkowski, a akt zawierzenia PUM Matce Bożej 01.11.1930 odczytał ks. dr Ryszard Dziura. Świadcstwo świeckiej misjonarki Anny Krogulskiej, pracującej wśród Pigmejów, przeplatane było modlitwą różańcową. Modlitewne spotkanie zakończył nowy sekretarz Unii – ks. dr Dariusz Kisiel. Mottem swojej wypowiedzi uczynił słowa o. P. Manny – założyciela PUM⁸: *cały Kościół dla całego świata*⁹.

Jubileuszowe, dziesiąte czuwanie PUM zgromadziło na Jasnej Górze poza klerykami także kapłanów, siostry zakonne i świeckich animatorów misyjnych. Przed nocną modlitwą ks. A. Kmiecik ukazał uczestnikom spotkania bogatą panoramę misyjnej problematyki misyjnego zaangażowania Kościoła. Bp Jerzy Mazur zaś zapoznał zebranych z sytuacją Kościoła na Syberii. Alumni mieli też możliwość wymiany swoich doświadczeń z zakresu działalności kół misyjnych. W ramach misyjnej animacji 4. misjonarzy podzieliło się z uczestni-

⁴ A. S u c h e c k i, M. K a r e t a, *Modlitewne czuwanie kleryckich kół misyjnych* (Jasna Góra 3-4 XII 1994 r.), Światło Narodów 92(1995)11-14.

⁵ Doroczne czuwanie kleryckich kół misyjnych na Jasnej Górze (2-3 XII 1995 r.), Światło Narodów 98(1996)47.

⁶ R. B e d n a r z, *Sympozjum Kleryckich Kół Misyjnych* (Jasna Góra 5-7 XII 1996 r.), Światło Narodów 104(1997)4-6.

⁷ Misyjne sympozjum alumnów i czuwanie Papieskiej Unii Misyjnej, Światło Narodów 109(1998)65-68.

⁸ Por. J. M i l (red.), *Świętość to miłość*. Ojciec Paweł Manna, Warszawa 2001. Papież Jan Paweł II beatyfikował o. Pawła Mannę w Rzymie w dniu 4 XI 2001 r.

⁹ Modlitewno-formacyjne spotkanie PUM na Jasnej Górze, Światło Narodów 113(1999)68-71.

kami czuwania doświadczeniem pracy misjonarskiej. Uroczystej Mszy św. koncelebrowanej przewodniczył bp Stefan Regmunt z diec. legnickiej¹⁰.

W noc rozpoczynającą Adwent w Roku Wielkiego Jubileuszu (2-3 XII 2000 r.) rozpoczęło się jedenaste czuwanie, którego uczestnikami byli zarówno klerycy, jak i kapłani, siostry zakonne i animatorzy świeccy. W gronie zainteresowanych misjami seminarzystów znaleźli się klerycy z Białorusi, Ukrainy, Rosji, Mołdawii, Słowacji, Rumunii i Finlandii. Przed modlitwą o. dr Jarosław Różański wygłosił wykład: *Jeżus Chrystus źródłem życia dla wszystkich*, a ks. dr Antoni Kmiecik w związku z odejściem ze stanowiska dyrektora krajowego PDM podziękował w sposób szczególny sekretarzom PUM i jednocześnie organizatorom tych czuwań: ks. dr Romanowi Sadowskiemu, który zainicjował czuwania alumnów na Jasnej Górze; ks. prof. Janowi Górskiemu i ks. dr Dariuszowi Kisielowi¹¹. Świadcstwo pracy animacyjnej dali klerycy z Białorusi, Rosji, Ukrainy, Mołdawii, Finlandii i Słowacji, natomiast 5. misjonarzy i 4 misjonarki dały świadectwo swej pracy na misjach. Mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił ks. bp Adam Śmigieński. W czuwaniu uczestniczyło ok. 300 osób¹².

Kleryckie czuwania cieszą się dużą frekwencją i zainteresowaniem alumnów. W tych jedenastu czuwaniach uczestniczyło ok. 2000 kleryków. Przyciąga ich zapewne samo miejsce – Sanktuarium Maryjne w Częstochowie, które w szczególny sposób zachęca i nastraja do modlitwy. Drugim powodem tak dużej frekwencji, w przeciwieństwie do wakacyjnych Sympozjów kleryckich, jest atrakcyjny termin w ciągu roku akademickiego.

Czuwania te stały się elementem identyfikującym kleryków z przynależnością do PUM oraz ze świętem patronalnym Unii w dniu św. Franciszka Ksawerego. Jednak przede wszystkim są wyrazem troski przyszłych kapłanów o misję i podkreśleniem roli modlitwy w tym Dziele.

FRANCISZEK JABŁOŃSKI

NAUKOWE STUDENCKIE KOŁO MISYJNE W WARSZAWIE SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 2000/2001

Pierwsze próby założenia Koła Misyjnego Studentów ATK zostały podjęte na początku roku akademickiego 1969/70. Usiłowano związać się ze Stowarzyszeniem Przyjaciół ONZ. Próby te jednak nie powiodły się. 9 października 1970 r. powołano Studenckie Koło Misyjne ATK. Jego podstawowym celem było propagowanie i zgłębianie tematyki misyjnej Kościoła, poszerzanie wiedzy z zagadnień Trzeciego Świata oraz utrzymywanie kontaktów z Polonią zagraniczną. Do realizacji podstawowego celu przyczyniały się zarówno spotkania naukowe w ramach Akademii Teologii Katolickiej jak i sesje wyjazdowe. Do grona członków Koła zaliczali się wszyscy studenci misjologii oraz spora grupa słuchaczy innych kierunków.

¹⁰ Modlitewno-formacyjne spotkanie PUM, Światło Narodów 117(2000)72-74.

¹¹ J. Mił, *Spotkanie członków PUM na Jasnej Górze*, Światło Narodów 121(2001)64-67.

¹² D. Kisiel, *Sprawozdanie z działalności PUM w roku 2000*, Światło Narodów 121(2001)62-63.

Działalność w ostatnich sześciu latach koncentrowała się wokół:

1. Spotkania z misjonarzami (kilka w roku).
2. Działalność publicystyczna.
3. Strona internetowa na serwerze Papieskich Dzieł Misyjnych.
4. Wykłady otwarte.
5. Prowadzenie gabloty misyjnej w korytarzu gmachu głównego ATK (ul. Dewajtis 5).
6. Wizyty w ośrodkach zakonnych i muzeach misyjnych Warszawy.
7. Sympozja i konferencje.

Obecnie Koło liczy 65 osób. Posiada przewodniczącego (Anna Sobiech), wiceprzewodniczącego (Jacek Soika), sekretarza (Agnieszka Rosińska) oraz opiekuna z grona wykładowców (ks. dr Jarosław Różański).

Program pracy w roku akademickim 2000/2001 zawierał:

1. Misyjne Dyskusyjne Klub Filmowy (problematyka afrykańska; projekcje poprzedzane krótkimi wstępnymi; po zakończeniu filmu dyskusja – ilość projekcji filmowych – 4).
2. Kontynuacja 24 III 2000 r. obchodów Dnia (współczesnych) Misjonarzy Męczenników (rocznica śmierci abpa Romero): w programie prezentacja książki Z. Gogola (PAT Kraków) *W peruwiańskie Andy z pokojem i dobrem* (20 marca); spotkanie z misjonarzami ze Stowarzyszenia Misji Afrykańskich (20 marca); *przerwij milczenie dla Afryki* – kampania Misjonarzy Kombonianów – Koło Misjologów ma swój własny oddział prowadzący działalność propagandową – odpowiedzialna – Paulina Napiątek); droga krzyżowa w kościele Najświętszego Zbawiciela przy Placu Zbawiciela poświęcona Misjonarzom Męczennikom.
3. Spotkania z misjonarzami.
4. Wystawy fotograficzne (ok. 80 dużych fotogramów każda): *Środki transportu dla misji; Dzieci Afryki* (przygotowana wspólnie z zamkiem Królewskim w Warszawie); wystawa etnograficzna *Zagroda i kultury Somba* (przygotowana wspólnie z Muzeum w Żorach).
5. Prowadzenie gabloty misyjnej w korytarzu gmachu głównego ATK (ul. Dewajtis).
6. Kilka wizyt w ośrodkach zakonnych i muzeach misyjnych Warszawy.
7. *Dzień Afrykański* z udziałem ambasadora Polski w RPA – Krzysztofa Śliwińskiego; prezentacja filmu *Misjonarz – człowiek w drodze; Wieczór peruwiański* połączony 9/9/69 z sesją naukową, przygotowaną przez studentów i zaproszonych gości (6 wystąpień)
8. Wieczór południowoafrykański (w ramach wieczoru emisja filmu *Bogowie muszą być szaleni*)
9. Spotkania z misjonarzami: Jacek Nosowicz, Ludwik Fąs, Tadeusz Burzyca, Piotr Sokółowski, Tomasz Szyszka, Sławomir Głodzik, Piotr Boracas, Roman Kot, Marian Midura, Diony Chura Nunez, Przemysław Grzechowiak i inni.
10. Inne spotkania: Ryszard Czajkowski (dziennikarz; reżyser); ks. Antoni Mulka (dyrektor wydawnictwa Papieskich Dzieł Misyjnych)
11. 24 kwietnia 2001 roku: Naukowe Koło Misjologów zorganizowało sympozjum *Maryja w kulturze i kulcie afrykańskim*: Program sympozjum: 9.00 I sesja – Powitanie uczestników i wprowadzenie w sympozjum – ks. prof. hab. Władysław Kowalak (UKSW); ks. dr Jarosław Różański (UKSW) – *Maryja w teologii i tradycji islamskiej* – dr hab. Eugeniusz Sakowicz (UKSW)

ANNALES MISSIOLOGICAE POSNANIENSES

tom 12
2001



UNIWERSYTET IM. ADAMA MICKIEWICZA · WYDZIAŁ TEOLOGICZNY
ADAM MICKIEWICZ UNIVERSITY · FACULTY OF THEOLOGY
POZNAŃ, POLAND